REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
. KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Njésia e Prokurimit

Gjakové, daté 27.04.2020

I. Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Gjakovés, né mbéshtetje té nenit 108/A
(paragrafi 10.1) t& Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né&
nenin 8 (paragrafi 8.1.2) té Rregullés pér Parashtrimin e Ankesave t€ publikuar nga
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-
shqyrtim té& datés 23.04.2020, t& parashtruar nga Operatori Ekonomik " SIB-BKA "
SH.P.K, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: — Hartimi i projekteve té ndértimit
té ulét, me Nr. té Prok: 632-20-1101-2-1-1, nxjerr:

VENDIM

I. 1. APROVOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim Operatori Ekonomik
" SIB-BKA " SH.P.K sh.p.k , e dt.23.04.2020, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit: Hartimi i
projekteve té ndértimit té ulét, me Nr. té Prok: 632-20-1101-2-1-1, Nr. Brendshém
632-003-211, kundér Dosjes sé tenderit, te AK —sé, té datés 31.03.2020, té publikuar
né platformén elektronike t&€ KRPP-s¢ .

2. Vértetohet DOSJA E TENDERIT E AUTORITETIT KONTRAKTUES, ¢ publikuar me daté:
31.03.2020;

3. Autoriteti Kontraktues, vendos gé te vazhdoj me aktivitetin e prokurimit .

4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe publikohet né platformén elekironike t&
KRPP-sé .



Arsyetim

Meqé Operatori Ekonomik " SIB-BKA " SH.P.K, ka parashtruar kérkesés pér ri-shqyrtim ,
lidhur me aktivitetin e prokurimit Hartimi i projekteve t& ndértimit té ulét, me Nr. té Prok:
632-20-1101-2-1-1, Nr. Brendshém 632-003-211,

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés, me daté 27.04.2020, ka shqyrtuar kérkesén né
fjalé si mé poshté:

Pretendimi 1: Autoriteti Kontraktues, duke kerkuar qe i gjithe stafi - menagjeri perfshi dhe
gjashte inxhinier te jene te paraqitur ne ATK (i punesuar prane ofertuesit minimum tre vitet e
fundit!?) shkel ligjin e prokurimit ne nenin 1, 6 dhe 7, duke krijuar kushte per konkurrence
Jjolojale, dhe duke ngushtuar aftesine konkurruese permes kushteve te cilat-nuk ndihmojne ne
marrjen e sherbimeve kualitative. Nese inxhinieret kane qene te punesuar ne ndonje kompani
tjeter dhe kane pervojen e mjaftueshme pse mos te kerkohet deshmia e te njetit-qofte edhe
permes paraqitjes ne ATK ne kompanin ku ka ushtruar profesionin me heret. por jo
detyrimisht i punesuar tre vitet e fundit te ofertuesi!? Sa i perket kerkeses: nje bachelor te
ndertimtarise drejtimi konstruksion apo infrastrukture rrugore - me pervoje pune
profesionale minimumi 3 vile; nje inxhinier i diplomuar ose master ne inxhinieri to
ndertimit dhe arkitektures drejtimi infrastrukture rrugore pervoje pune ne projekiim te
ndertimit te ulet se paku Ivite pervoje pune. AK eshte ne kundershtim me vetveten, nuk mund te
kerkohet i punesuar ne kompani tre vitet e fundit ndersa pervoja e kerkuar eshte 1 vite pune?

AK, sa i perket kesaj kerkese eshte ne kundershtim me vetveten. Nuk mund te jete i paraqitur
ne ATK ne tre vitet e fundit nje punetore profesional i cili e ploteson kriterin ¢ kerkuar me me
se paku 1 vite pervoje pune!

Njekohesisht, bazuar ne ligjet e aplikueshme ne Kosove, punesimi i eksperteve te jashtem eshte
i lejuar, duke themeluar mardhenje pune me afat te caktuar. Autoriteti Kontraktues limiton
shfrytezimin ¢ mundesive reale dhe ligjore per plotesimin e keti kriteri. Pra, keto kerkesa te AK
jane diskriminuese dhe tendencioze per pershtatje te OE te caktuar paraprakisht pa asnje dyshim!!!

Kerkojme nga AK, ne kuader te kesaj kerkese per rishqyrtim te kritereve, te higet kushti qe i
gjithe personeli te jene te paragitur ne ATK e sidomos tre vitet e fundit vetem te ofertuesi, Te
shtohet — per stafin qe nuk eshte i punesuar tek ofertuesi mund te paragitet marreveshje
punesimi mes paleve (me garanci te tjera shtese nese eshte e nevojshme), duke permendur
emrin dhe numrin e procedures se prokuri m it.

Pérgjigjel 1: Ne si AK, jemi duke kérkuar té lidhim kontraté me operatoré apo grup t&
operatoréve t& cilét pérvec tjerash, ofrojné staf t& kualifikuar dhe me pérvojé profesionale, njé
ndér déshmité e cila tregon se OE apo Grupi i OE ka staf profesional dhe me pérvojé
profesionale né projektim t& ndértimi t& ulét &shté lista e ATK-&s pér tre vitet e fundit. Ndérsa
Junjoftojmé se sa i pérket kérkesés pér - njé inxhinier i diplomuar ose master né inxhinieri té
ndértimit dhe arkitekturés drejtimi infrastrukturé rrugore - me pérvojé pune né projektim té
ndértimit t€ ulét sé paku 1 vite pérvojé pune, éshté kérkuar pérvoja | vjecare pér arsye se dega
infrastrukturé rrugore e nivelit master &shté e re prandaj nuk ka staf te kualifikuar qe ka mbi 5
vjet pérvojé pune (mund te kété staf te tille qe kan€ kryer jashté vendit para vitit 2015, mirépo
¢ kemi konsideruara g€ jané té rrallg).



Po ashtu ju njoftojmé se nuk &shté kérkuar i gjithé stafi té jeté pjesé e listés s¢ ATK-&s pér tri
vitet e fundit, pérjashtim kétu éshté stafi shtesé i cili &shté mé specifik, béhet fjalé pér ekspertin
e licenuar me VMN dhe inxhinierin e trafikut.

Pretendimi 2
Personeli shtese per kete projekt

nje master i biologjise (ose to ngjashem), i licencuar per VNM (Vleresimi i Ndikimit ne
Mjedis) nga MMPI-I (nga viti kaluar i lajmeruar ne ATK te ofertuesi)

inxhinier i diplomuar ose master i trafikut rrugor (komunikacionit) — i certifikuar per

projektim te udhekrygeve me sinjale ndricuese, i certifikuar per auditim te sigurise rrugore

sipas direktives evropiane 2008 96 EC. Pervoja e punes ti pergjigjet pozicionit 16 dhe 17 te

paramases. Pervoja e kerkuar se paku 5 vite (me kontrate origjinal te bashkangjitur edhe

leternjoftirnin ose kontrate te noterizuar)

Eshte per to habitur qe edhe te personeli shtese u desh nje spccifikim i till! Se pail nje
master i biologjis (ose te ngjashem) i licencuar per VMN, por jo tre vitet e fundit ne ATK
por nga viti i kaluar! Kjo nuk eshte asgje me shume as me pak se sa pershtatje per
Operator Ekonomik te caktuar dhe diskriminim te OFE te tjere. Kerkesa e till ne FDT
ngushton edhe me shume mundesin konkuruese pa ndikuar ne marrjen e sherbimeve
cilesore!

Ndersa, kerkesa e specifikuar inxhinier i diplomuar ose master i trafikut rrugor
(komunikacionit), nuk mjafton per AK por duhet edhe certifikim per projektim te
udhekrygeve me sinjale ndricuese! Nuk mjafton me Iraq por duhet te jete dhe i certifikuar
per auditim te siguris rrugore! Vlen te theksohet ky lloj certifikimi i kerkuar akoma
nuk behet ne Republiken e Kosoves. Kjo nuk eshte asgje me shume as me pak se sa
pershtatje per Operator Ekonomik te caktuar dhe diskriminim e OE te tjere. Kerkesa e till
ne FDT, ngushton edhe me shume mundesin konkuruese pa ndikuar ne marrjen e
sherbimeve cilesore! Vlen te theksohet se ky ekspert mund te jete me kontrate dhe
leternjoftim (sepse kete ekspert OE i favorizuar me keto kushte nuk e ka ne listen e ATK-
se as per nje vit sic ¢ ka ekspertin me VMN), kjo eshte aq e thjesht per ta kuptuar!

Pérgjigje 2: Sa i pérketé pretendimit tuaj pér ekspertin e licencuar me VNM, ju njoftoj se
ai/ajo mund té paraqitet si staf shtesé i kontraktuar pér kété projekt. Pra nuk ka nevojé qé t& jeté
detyrimisht pjesé e listés s¢ ATK-&s (pretendimi i juaj &shté i bazuar dhe e konsiderojmé si
[&shim nga ana joné, njé sqarim i till€ i €shté dhéné nj€ tjetér operatori qé ka kérkuar sqarime).
Sa i pérketé pretendimit tuaj pér inxhinierin e diplomuar ose master i trafikut rrugor
(komunikacionit), ju njoftoj se Inxhinieri i trafikut rrugoré i cili éshté kérkuar, pérvee
shkollimit t& nivelit master dhe pérvojés sé paku 5 vjecare duhet té jeté i licencuar edhe si
auditor i sigurisé rrugore, kjo pér faktin se né pikén 17 t& paramases kérkohet “*Auditimi i
sigurisé rrugore te rrugéve dhe objekteve né rrugé’’, njé shérbim té tillé mund ta kryen vetém
auditori i licencuar pér siguri rrugore. AK ka né plané qé duke u mbéshtetur né direktiven
evropiane 2008 96 EC, ¢ kryen auditimin e sigurisé rrugore pér rrugét komunale, njé raport i
tillé na shérben pér krijimin ¢ njé strategjie pér ngritjen e nivelit t€ sigurisé rrugore. Po ashtu
ky inxhinier na duhet qé t& ket déshmi (certifikatg) e cila tregon se ka aftési dhe njohuri té
déshmuar né projektimin e udhékrygeve me sinjalizim ndrigues (semaforg), AK ka n& plané &



t€ analizoj téré rrjetin rrugoré dhe udh&kryget e caktuara duhet t€ projektohen me sinjalizim me
ndrigim (semaforg). Pér shkak t& keqpérdorimeve t&€ diplomave, licencave kemi kérkuar si
déshmi shtesé kopjen e letérnjoftimit ose kontrata e noterizuar.

Autoriteti Kontraktues ka kerkuar ne kerkesat mbi mundesite teknike dhe/ose profesionale, 9.1
&9.2

Operatori Ekonomik duhet te kete te pakten nje instrument GPS per matje gjeodezike-
Instrument! duhet te jete i kalibruar dhe ne gjendje to rregullt teknike.

Pretendimi 3. Kerkesa per paisjet gjeodezike mend te mbulohet nga nje kompani
projektuese nga nje nenkontraktor qe merret sepcifikisht me pune gjeodezike e ka
bashkepunim sa i perket sherbimeve gjeodezik.

Prandaj, kerkesa sa i perket ketyre paisjeve duhet te modifikohet sepse mend te plotesohet
me nje nenkontraktor.

Pérgjigje 3: Sa i pérketé pretendimit tuaj pér instrumentin GPS per matje gjeodezike, ju
njoftoj se mund t&€ kontraktohet njé kompani (operator€) qé& ofron nj€ shérbim té tillé dhe i
cili ka t& paktén njé instrument t&€ kalibruar dhe né gjendje t& rregullt teknike ashtu si¢ &shté
kérkuar né FDT.

Operatori Ekonomik duhet te kete zyre ne zonen urbane te gytetit
te Gjakoves.

Pretendimi 4: Sa i perket kerkeses se AK, ge OE detyrimisht te kete zyre ne zonen urbane te
Gjakoves sa eshte e pakuptimt, tendecioze dhe shume e turpshme. Kur bota sot dhe teknologjia
e kominikimit ka arritur nivelet me te luta qe ka njohiir njerzimi deli sot Komuna e Gjakoves
detyron nje ndermrrje Projektuese profesionale te kete zyre dhe ate vetem ne zonen Urbane te
qytetit! Nese duhen takime fizike e gjithe Kosova, maksimumin e arritjes prej cilit do vend te
Kosoves ne Gjakove e ka nje ore e tridhjet minuta. Cili eshte gellimi i kesaj kerkese te AK!?

Pérgjigje 4: Pér shkak t& volumit t&€ punés qé kérkohet té kryhet nga projektuesit dhe pér shkak
té kontrollit sistematik (nga komisioni i kontratés) t& fazave projektuese, na duhet qé operatori
(€ keté zyré brenda zonés urbane né ményré qé t& shérbej si kabinet pune pér projektuesit dhe
komisionin e pranimit.

Ju njoftojmé se kontrata pér qira marrje pér zyrén né fjalg, &shté e pranueshme edhe nése lidhet
me kusht qé t& filloni shfrytézimin e zyrés pas nénshkrimit t& kontratés me AK.

Pér shkak t& ngritjes sé shqetésimit pér kété piké qé kemi pranuar deri mé tash nga katér
operatoré dhe duke u mbéshtetur né kufizimin e 1€vizjes pér shkak t& gjendjes s€ pandemisg, né
ményré q& operatorét (t€ cilét kan€ seling jashté Komunés s¢ Gjakovés) mos t€ obligohen qé té
1€vizin pér té lidhur kontrata me poseduesit e zyrés né zonén urbane té Gjakovés, Njésia e
kérkesés i ka rekomanduar zyrés s¢ prokurimit gé kjo piké t€ ndryshohet duke shtuar se vien
vetém pér operatorin fitues t& kétij aktiviteti.



Pérgjigje 5: Sa i pérketé pretendimit tuaj pér termin Ri-projektim, ju njoftojmé se ky pozicion
nénkupton ri-projektimin e projekteve ekzistuese q&¢ AK posedon, pra né rastet kur kérkohet qé
projektet ekzistuese t& ndryshohen, shfrytézohen kéto pozicione, ju duhet t& ofertoni pér ri-
projektimin e projekteve q& AK ka né dispunueshméri (& deponuara).

Dallimi n& mes t& rrugéve me dy, tre apo katér shirita t& qarkullimit pér zonén urbane dhe
rurale dallon né thelb sa i pérket kompleksitet t& punés apo projektimit, p.sh. njé rrugé né
zonén urbane kérkon puné mé t& madhe pér projektim pér shkak t& problemeve pronésore,
analizés s€ garkullimit, trajtimi i objekteve, pérmbajtjes sé planeve rregulluese urbane etj.
Ndérsa n€ zonén rurale projektimi &hté mé pak kompleks. E njéjta pérgjigje vlen edhe pér
kanalizimet edhe ujésjellésin, prandaj &shté ndaré né dy zona.

Sa i pérketé dallimit né mes t& projektimit te urave me gjatési deri né 10 m dhe mbi 10 m,
dallimi €shté tek volumi i punés gjaté projektimit, ura deri né 10 m ka volum mé t& vogél t&
punés né projektim se sa ura mbi 10 m.

Sa i pérketé pozicionit 13 dhe 16, ju njoftojmé se pozicioni 13 ka pér qéllim qé t& projektohen
udh&kryqet e (€ gjitha llojeve me pérjashtim té udhékrygit me sinjalizim ndrigues, sa i pérketé
pretendimit tuaj pér njési matése konsiderojmé se &shté i bazuar dhe &shté njé léshim nga ana
Joné njésia matése pér kété pozicione duhet té jeté copé, e jom’.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé& u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.
Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té parageséankesé prané OSHP-sé . Ankesa prane
OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrés s¢ Kryetarit te Komunés;
Te gjitha paléve te interesuara;

Arkivit t&é Komunés



